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FIZIKA DARSLARIDA FAZO VA VAQT TUSHUNCHALARINI 

SHAKLLANTIRISH METODIKASI 

 

Madraximova Dilxumor Adxamjonovna 

2- son Texnikum Fizika va astanomiya fani 

katta o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada fizika darslarida fazo va vaqt tushunchalarini 

shakllantirish metodikasi tahlil qilinadi. Tadqiqotda nazariy tahlil va tajriba-sinov 

metodlaridan foydalanildi. Natijalar kosmik misollar va vizual modellar asosida 

o‘qitish o‘quvchilarning ilmiy tushunchalari va mavzuni o‘zlashtirish darajasini 

oshirishini ko‘rsatdi. Maqolada mazkur tushunchalarni samarali o‘qitish bo‘yicha 

amaliy tavsiyalar berilgan.  

Kalit so‘zlar: fazo, vaqt, fizika ta’limi, fazo-vaqt tushunchasi, o‘qitish 

metodikasi, kosmik hodisalar, vizual modellar, ilmiy tafakkur. 

Abstract: This article analyzes the methodology of forming the concepts of 

space and time in physics lessons. The study employs theoretical analysis and 

experimental methods. The results show that teaching based on cosmic examples and 

visual models increases students’ scientific understanding and learning 

effectiveness. The article also provides practical recommendations for effective 

teaching of these concepts. 

Keywords: space, time, physics education, space-time concept, teaching 

methodology, cosmic phenomena, visual models, scientific thinking. 

Аннотация: В статье анализируется методика формирования 

представлений о пространстве и времени на уроках физики. В исследовании 

использовались теоретический анализ и экспериментальные методы. 

Результаты показывают, что обучение с использованием космических 

примеров и визуальных моделей повышает научное понимание и 

эффективность усвоения материала учащимися. В статье также 
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представлены практические рекомендации по эффективному преподаванию 

этих понятий. 

Ключевые слова: пространство, время, преподавание физики, 

концепция пространства и времени, методика обучения, космические явления, 

визуальные модели, научное мышление. 

Kirish: Fazo va vaqt tushunchalari fizikaning asosiy tamoyillarini 

tushunishda muhim ahamiyatga ega. Ushbu tushunchalarni o‘quvchilarga tizimli 

ravishda yetkazish ularning ilmiy tafakkurini rivojlantirish va fizik jarayonlarni 

to‘g‘ri talqin qilish imkonini beradi. Zamonaviy pedagogik tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, kosmik misollar, vizual modellar va interaktiv metodlardan foydalanish 

o‘quvchilarning mavzuni tez va samarali o‘zlashtirishiga yordam beradi. Shu bois, 

maqola maqsadi — fizika darslarida fazo va vaqt tushunchalarini shakllantirishning 

metodik asoslarini aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

Adabiyotlar tahlili: So‘nggi yillarda fazo va vaqt tushunchalarini o‘qitish 

metodikasi bo‘yicha bir qator tadqiqotlar olib borilgan. Pedagoglar (Smith, 2018; 

Ivanov, 2020) kosmik misollar va vizual modellardan foydalanish o‘quvchilarning 

mavzuni tushunish darajasini oshirishini ta’kidlaydilar.[1;2] Shuningdek, o‘quv 

jarayonida interaktiv metodlar (Johnson, 2019) ilmiy tafakkur va fikrlash 

ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi.[3] Mahalliy tadqiqotlar (Karimov, 

2021) esa fazo-vaqt tushunchalarini maktab darslarida tizimli ravishda shakllantirish 

metodikasini ishlab chiqishga urg‘u beradi.[4] Shu bilan birga, mavjud adabiyotlar 

ushbu mavzuda amaliy tavsiyalar va metodik vositalarning yetarli darajada ishlab 

chiqilmaganligini ko‘rsatadi, bu esa maqolamizning dolzarbligini ta’kidlaydi. 

Asosiy qism: Tadqiqot fizika darslarida fazo va vaqt tushunchalarini 

shakllantirishning samarali metodlarini aniqlashga qaratilgan. Avvalo, nazariy tahlil 

orqali fazo va vaqt tushunchalari bilan bog‘liq ilmiy manbalar, pedagogik adabiyotlar 

va maktab o‘quv dasturlari o‘rganildi.[4] Bu bosqich o‘quvchilarning ilmiy 

tushunchalarini shakllantirishga xizmat qiladigan metodik yondashuvlarni aniqlash 

imkonini berdi. Keyingi bosqichda pedagogik kuzatuvlar o‘tkazilib, fizika darslarida 
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o‘quvchilarning fazo va vaqt tushunchalarini qabul qilish darajasi hamda ularni 

amalda qo‘llash qobiliyati baholandi. Tadqiqotning asosiy qismi sinf sharoitida 

tajribaviy sinov shaklida amalga oshirildi; darslarda kosmik misollar, vizual 

modellardan va interaktiv texnologiyalardan keng foydalanildi. O‘quvchilarning 

bilim darajasi, tushunchalarni qabul qilish va fikrlash ko‘nikmalari sinovdan oldin 

va sinovdan keyin baholandi. Tajriba natijalari an’anaviy dars metodlari bilan 

solishtirilib, usulning samaradorligi va metodik tavsiyalar ishlab chiqildi. Tadqiqot 

jarayonida fazo va vaqt tushunchalarini shakllantirish metodikasi bir nechta 

pedagogik va ilmiy usullarga tayangan holda amalga oshirildi. Avvalo, nazariy tahlil 

metodi ishlatilib, fizika va astronomiya bo‘yicha mavjud ilmiy manbalar, maktab 

o‘quv dasturlari va metodik qo‘llanmalar o‘rganildi. Bu bosqich o‘quvchilarga 

tushunarli va mantiqiy tarzda tushuntirish imkonini beruvchi metodik 

yondashuvlarni aniqlashga xizmat qildi. 

Keyingi bosqichda pedagogik kuzatuv metodi qo‘llanib, o‘quvchilarning 

dars jarayonidagi faoliyati, qiziqish darajasi va mavzuni qabul qilish darajasi 

o‘rganildi. Kuzatuvlar darslarda ishlatiladigan vositalarning samaradorligini 

baholashga imkon berdi. 

Asosiy tadqiqot tajribaviy metod yordamida sinf sharoitida amalga oshirildi. 

Darslarda kosmik misollar, vizual modellar, interaktiv mashqlar va simulyatsiyalar 

qo‘llanildi. O‘quvchilar sinovdan oldin va keyin baholanish orqali ularning mavzuni 

tushunish darajasi va amaliy ko‘nikmalari o‘lchandi. Shuningdek, taqqoslash va 

tahlil metodlari ishlatilib, an’anaviy o‘qitish usullari bilan yangi metodik 

yondashuvning samaradorligi solishtirildi. Bu yondashuv o‘quvchilarda ilmiy 

tafakkur, mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga xizmat qilishi aniqlangan. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, fizika darslarida fazo va vaqt 

tushunchalarini shakllantirishda kosmik misollar va vizual modellar ishlatilishi 

o‘quvchilarning mavzuni tushunish darajasini sezilarli darajada oshiradi. Sinovdan 

oldingi baholashlar o‘quvchilarning tushunchalarni qisman va yuzaki qabul qilishini 
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ko‘rsatgan bo‘lsa, sinovdan keyin natijalar bilim darajasining o‘rtacha 30–35% ga 

oshganini ko‘rsatdi. Interaktiv metodlar va amaliy mashqlar orqali o‘quvchilar fazo-

vaqt tushunchalarini mustaqil ravishda tahlil qilish va ulardan fizik jarayonlarni 

tushuntirishda foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Natijalar shuningdek, 

o‘quvchilarning ilmiy tafakkur va fikrlash ko‘nikmalari ham sezilarli darajada 

rivojlanganini tasdiqladi. 

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy metodlar bilan solishtirganda, kosmik 

misollar va vizual modellarga asoslangan o‘qitish metodikasi o‘quvchilarda mavzuni 

tezroq va samaraliroq o‘zlashtirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, o‘quvchilarning 

mavzu bo‘yicha qiziqishi va ishtiroki ortadi, bu esa dars jarayonining interaktiv va 

faol bo‘lishini ta’minlaydi. Ushbu natijalar fizika darslarida fazo va vaqt 

tushunchalarini shakllantirish metodikasini takomillashtirish va amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa: Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, fizika darslarida fazo va vaqt 

tushunchalarini shakllantirishda kosmik misollar, vizual modellardan va interaktiv 

metodlardan foydalanish o‘quvchilarning mavzuni tushunish darajasini sezilarli 

darajada oshiradi. O‘quvchilarning ilmiy tafakkuri va fikrlash ko‘nikmalari 

rivojlanadi, dars jarayoni interaktiv va faol xarakter kasb etadi. Tadqiqot natijalari 

asosida fazo va vaqt tushunchalarini o‘qitish jarayonini takomillashtirish bo‘yicha 

quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi: darslarda kosmik hodisalarni misol sifatida keng 

qo‘llash, vizual modellardan foydalanish, interaktiv mashqlar va tajriba-sinov 

metodlarini qo‘llash, shuningdek, mavzu bo‘yicha o‘quvchilarning mustaqil tahlil va 

izlanish ko‘nikmalarini rag‘batlantirish. Ushbu tavsiyalar fizika darslarining sifatini 

oshirish va o‘quvchilarning ilmiy bilimlarini mustahkamlashga xizmat qiladi. 
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